
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

SISMA  2016  - O.C.S.R. N. 56/2018  ID 2694 - ADE=
GUAMENTO SISMICO EDIFICIO DENOMINATO EX SCUOLA SAN
VENANZO    COMUNE  DI CASTIGNANO (AP) APPROVAZIONE
PROGETTO  DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA  - CUP:

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 09:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 del Reg.          Data 19-02-2021

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.13  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.13  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.10 del 09/02/2021 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

RAVVISATO che:
Gli eventi sismici che si sono susseguiti a far data dal 24/08/2016 hanno - colpito

anche il territorio comunale di Castignano determinando una situazione di grave
pericolo per la popolazione residente causata dalle lesioni e da danneggiamento delle
infrastrutture e dei fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi
o crolli anche sulle aree pubbliche e private;
con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero
territorio comunale ove è localizzata l’opera in oggetto indicata;
a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio comunale denominato “ex

scuola di San Venanzo” sita in località San Venanzo lungo la Strada provinciale n.79,
e contraddistinto catastalmente nel N.C.E.U. al Foglio 3 Particella n. 210 subalterni
1,2 e3, come da sopralluogo effettuato dalla squadra n. P1495, scheda AEDES n. 001
è stato valutato “E” con esito Inagibile;
con Ordinanza Sindacale n. 53 del 01/12/2016 è stata dichiarata l’inagibilità

dell’immobile individuato catastalmente al foglio di mappa n. 3 particella 210;
CONSIDERATO CHE:

con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 67

del 12/09/2018 sono stati modificati gli allegati dell’Ordinanza del Commissario
straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, recante
“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.
Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio
2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli
interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione”;
nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto al

n. 146;
che l’opera pubblica di cui trattasi è stata inserita nel portale di gestione della

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Marche – Sismapp – con ID 2694 per un
importo complessivo di € 900.000,00;
con scheda di valutazione di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) redatta dal

R.U.P. ed inserita all’interno del portale Sismapp con prot. 42905 del 15/05/2020,
veniva valutata la stima sommaria dell’intervento a complessivi € 900.000,00 di cui €
700.000,00 per i lavori;
con nota prot. 3579 del 15/06/2020, il Direttore dell’ufficio speciale ricostruzione ha

comunicato l’esito positivo dell’importo complessivo indicato nel C.I.R.;



Inclusi oneri per la sicurezza inclusi nell'importo lavori

B3 Indagini (iva e cassa compresi) € 5.000,00

€ 16.750,00

IMPORTO DI PROGETTOA.

B4 Collaudo (iva compresa) € 4.000,00

A1

A3

B5 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 6.700,00

Importo lavori a base d'asta

B6 Imprevisti (iva compresa) € 42.853,32

€ 653.250,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

B7 Spese per gara e commissari € 6.000,00

SOMME A DISPOSIZIONEB.

B8 Cassa (B2) 2% € 114,00

B9 Cassa (B1) 4% € 2.880,00

€ 670.000,00

B10 Iva su spese tecniche (B1+B2+B8+B9) 22% € 17.752,68

B1 Spese tecniche (progettazione, direzione Lavori e
sicurezza)

B11 Iva sui lavori (A1) 10% € 67.000,00

€ 72.000,00

Totale somme a disposizione € 230.000,00

DATO ATTO che gli elaborati redatti, per l’elaborazione della CIR, dall’arch. Martina
Butteri, Responsabile dell’Area Tecnica, costituiscono il progetto di fattibilità tecnica ed
economica individuando il livello di danno dell’edificio in questione, il tipo di intervento da
effettuare e quantificando l’incidenza economica dello stesso;

CONSTATATO che il progetto di fattibilità è costituito dai seguenti elaborati:
RELAZIONE FATTIBILITA’TECNICA ECONOMICA

ELABORATO GRAFICO STATO AUTORIZZATO

ELABORATO GRAFICO STATO DI DANNO

ELABORATO GRAFICO IPOTESI PROGETTO

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

QUADRO ECONOMICO

DATO ATTO che:
La spesa preventivata per l’intervento risulta pari ad € 900.000,00 - così distinta:

A2

COSTO TOTALE INTERVENTO € 900.000,00

B2

CONSTATATO che l’USR con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 3579 del 15/6/2020
ha comunicato l’esito positivo della Valutazione del C.I.R. per l’importo complessivo di €
900.000,00;

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n.35 del 29/12/2020 con cui è stato approvato
l’Aggiornamento al Programma elle opere pubbliche 2020-2022, nella quale è presente
l’intervento ADEGUAMENTO SIMICO EX SCUOLA SAN VENANZO, codice CUI:
0035854044120200000‐7, codice CUP: D82B20000060001;

Relazione geologica

DELIBERA DI GIUNTA  n.13  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

€ 5.700,00



€ 5.700,00

Inclusi oneri per la sicurezza inclusi nell'importo lavori

B3 Indagini (iva e cassa compresi) € 5.000,00

€ 16.750,00

IMPORTO DI PROGETTOA.

B4 Collaudo (iva compresa) € 4.000,00

A1

A3

B5 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 6.700,00

Importo lavori a base d'asta

B6 Imprevisti (iva compresa) € 42.853,32

€ 653.250,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

B7 Spese per gara e commissari € 6.000,00

SOMME A DISPOSIZIONEB.

B8 Cassa (B2) 2% € 114,00

B9 Cassa (B1) 4% € 2.880,00

€ 670.000,00

B10 Iva su spese tecniche (B1+B2+B8+B9) 22% € 17.752,68

B1 Spese tecniche (progettazione, direzione Lavori e
sicurezza)

B11 Iva sui lavori (A1) 10% € 67.000,00

€ 72.000,00

Totale somme a disposizione € 230.000,00

ATTESO che il costo dell’opera trova copertura a valere sui fondi della contabilità speciale
per il Sisma a seguito della trasmissione del decreto di finanziamento delle opere pubbliche le
cui disposizioni attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione
delle stesse sono state fornite con specifici provvedimenti e modalità;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero
241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 dell’art. 6 D.p.r. 62/2013 e del codice di
comportamento comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile
dell’ufficio tecnico comunale;

PROPONE

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;

DI APROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Arch. Martina
Butteri, Responsabile dell’Area Tecnica, dando atto che la spesa preventivata per l’intervento
è di € 900.000,00 così distinta:

A2

B2 Relazione geologica

DELIBERA DI GIUNTA  n.13  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4



DI DARE ATTO CHE il costo dell’opera è imputabile al capitolo 2744 del bilancio di
previsione 2021-2023, cod. bilancio (08.01-2.02.01.09.000), e trova copertura finanziaria nei
fondi della Contabilità speciale del Sisma a seguito di trasmissione del decreto di
Finanziamento;

DI DARE MANDATO al responsabile dell’u.t.c., tutti gli adempimenti conseguenti al
presente provvedimento compresa l’individuazione del progettista per la redazione delle
successive fasi progettuali dell’intervento ai sensi dell’art 23 del D.Lgs 50/2016;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile;

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 56/2018  ID 2694 - ADEGUAMENTO SISMICO EDIFICIO
DENOMINATO EX SCUOLA SAN VENANZO  COMUNE DI CASTIGNANO (AP)
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA  -
CUP:D82B20000060001" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;

COSTO TOTALE INTERVENTO

DELIBERA DI GIUNTA  n.13  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

€ 900.000,00



Inclusi oneri per la sicurezza inclusi nell'importo lavori

B3 Indagini (iva e cassa compresi) € 5.000,00

€ 16.750,00

IMPORTO DI PROGETTOA.

B4 Collaudo (iva compresa) € 4.000,00

A1

A3

B5 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 6.700,00

Importo lavori a base d'asta

B6 Imprevisti (iva compresa) € 42.853,32

€ 653.250,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

B7 Spese per gara e commissari € 6.000,00

SOMME A DISPOSIZIONEB.

B8 Cassa (B2) 2% € 114,00

B9 Cassa (B1) 4% € 2.880,00

€ 670.000,00

B10 Iva su spese tecniche (B1+B2+B8+B9) 22% € 17.752,68

B1 Spese tecniche (progettazione, direzione Lavori e
sicurezza)

B11 Iva sui lavori (A1) 10% € 67.000,00

€ 72.000,00

Totale somme a disposizione € 230.000,00

DI APROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Arch. Martina
Butteri, Responsabile dell’Area Tecnica, dando atto che la spesa preventivata per l’intervento
è di € 900.000,00 così distinta:

A2

COSTO TOTALE INTERVENTO € 900.000,00

B2

DI DARE ATTO CHE il costo dell’opera è imputabile al capitolo 2744 del bilancio di
previsione 2021-2023, cod. bilancio (08.01-2.02.01.09.000), e trova copertura finanziaria nei
fondi della Contabilità speciale del Sisma a seguito di trasmissione del decreto di
Finanziamento;

DI DARE MANDATO al responsabile dell’u.t.c., tutti gli adempimenti conseguenti al
presente provvedimento compresa l’individuazione del progettista per la redazione delle
successive fasi progettuali dell’intervento ai sensi dell’art 23 del D.Lgs 50/2016;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Relazione geologica

DELIBERA DI GIUNTA  n.13  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

€ 5.700,00



DELIBERA DI GIUNTA  n.13  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 7

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 22-02-2021 al
09-03-21 con numero 158
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 22-02-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 19-02-2021 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.13  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 8

POLINI FABIO


